
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA PERSONALE 

N. 1 DEL 12/04/2024  
OGGETTO: 

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE ED AUTORIZZAZIONE AL 
LAVORO STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 
EUROPEE - REGIONALI - COMUNALI DEL 08-09 giugno 2024. - DAL 15.04.2024 AL  
14.06.2024 -  IMPEGNO DI SPESA.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nella Sede del 

Palazzo Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL Area Personale 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli 
enti locali; 

RICHIAMATI: 
⎯ la D.C.C. N. 31 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (dup) - periodo 2024/2026. adozione ai sensi dell'art. 170 del 
d.lgs. 267/2000”. 

⎯ la D.C.C. N. 32 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026 (art. 151/ d.lgs.n. 267/2000 ed art. 10/d.lgs.n. 
118/2011).” esecutiva ai sensi di legge; 

⎯ la D.C.C. N. 3 del 09.01.2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2024-2025-2026” 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 

nominata con Decreto Sindacale n. 1/2024; 

 

PREMESSO che per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno sono stati convocati i 
comizi per: 

• l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, come da 
Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024;  

• per l'elezione dei membri del Consiglio regionale e per il Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte, come da Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
– atto 13/2024/XI del 08/04/2024;  

• per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale, come 
da Decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo prot. n. 0021381/AREA II del 

12/04/2024;  
 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta della 

revisione delle liste elettorali; 
 
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno; 

 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate 
dalla Prefettura; 

 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi a detta Consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
VISTO l’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 19 marzo 1993, n.68, così come modificato dall’art.1, comma 400, della Legge 
27.12.2013, n.147, che testualmente recita: 
- Art.15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 

elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 

massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 

cinque dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 

nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare 

e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento 
dei compensi. 
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese 

anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni 
elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro 

il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza 
dal diritto al rimborso. 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra; 

 
VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed 
integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

 
VISTO l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di 

cui sopra; 
 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente 

recita: 

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle 

presenze.” 
 

DATO ATTO, pertanto, che, stante la concomitanza di diverse consultazioni elettorali 
previste per il giorno 08-09 giugno 2024, le spese correlate alle prestazioni di lavoro 
straordinario prestato dai dipendenti comunali per le ore espletate per gli 

adempimenti riguardanti congiuntamente le tre elezioni saranno ripartite tra le 
Amministrazioni coinvolte, in parti uguali tra Stato e Regione Piemonte, e Comune; 
 

VISTO l’allegato alla presente determinazione, da cui risulta il conseguente riparto 
della spesa presunta, complessivamente imputabile a lavoro straordinario autorizzato 

ai dipendenti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 
 

DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
2) DI COSTITUIRE l’ufficio elettorale comunale per le votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 
2024, come dal prospetto che segue: 

 

N. COGNOME NOME CATEGORIA FUNZIONE 

DA SVOLGERE 

1 GRAFFIONE 

TIZIANA 

D5 stabile - Revisione  liste  elettorali.  

- Adempimenti propaganda 

elettorale.  
- Adempimenti di cui all’art. 33 T.U. 

223; art. 27 L. 29/48. Nomina 

scrutatori – adempimenti 
connessi. 

- Compilazione estratto liste 

sezionali  
- Adempimenti per votanti luoghi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cura. 
- Preparazione materiale per seggio 

elettorale. 

- Coordinare apertura straordinaria 
ufficio elettorale; 

- Consegna materiale a seggio e 
relative istruzioni. 

- Collegamenti e raccolta dati e 

notizie statistiche. 
- Archiviazione. 
- Rilascio dupplicati tessere 

elettorali e certificati elettorali. 
- Deposito liste comunali – 

autentiche firme; 
 
 

2 PERACCHIA  
LUCIA 

C6 stabile Supporto – apertura uffici comunali 
anche nei giorni festivi, rilascio duplicati 

tessere elettorali, certificati. 
Rendicontazione – supporto allestimento 
seggi - Turnazione elettorale anche nei 

giorni festivi e notturni 

 

3) DI AUTORIZZARE, conseguentemente, allo svolgimento del lavoro straordinario per 
le operazioni connesse alle elezioni amministrative il personale di seguito elencato nel 
limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024, come 

riportato nel prospetto “A”, che viene allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
4) DI DARE ATTO che sono rispettati tutti i limiti di legge e che, stante la 
concomitanza di diverse consultazioni elettorali previste per il giorno 09.06.2024, le 

spese correlate alle prestazioni di lavoro straordinario prestato dai dipendenti 
comunali per le ore espletate per gli adempimenti riguardanti congiuntamente le tre 

elezioni saranno ripartite tra le Amministrazioni coinvolte, in parti uguali tra Stato, 
Regione al netto delle ore imputabili al Comune; 
5) DI IMPEGNARE la presunta spesa di € 2.162,00 comprensiva di oneri diretti, oneri 

riflessi, come segue:  
• Euro 720,66 al cap. 10/4/1 Bilancio 2024-2026 - esercizio 2024 (somma a 

carico Comune) 

• Euro 1.441,34 al cap 670/12/1 Bilancio 2024-2026 - esercizio 2024 
 

6) DI DARE ATTO: 
- che la predetta spesa verrà ripartita tra il Comune, lo Stato e la Regione Piemonte e 
si richiederà il dovuto rimborso previa rendicontazione allo Stato e alla Regione per la 

parte di competenza. 

 - La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo 
Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva 

con l'apposizione della predetta attestazione. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Sonia Zeroli



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


